
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

 IL RETTORE 
 
VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 febbraio 2025, 
n. 156 concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per 
l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l ’A. A. 2024/2025 

percorsi accreditati nell’A.A. 2023/2024); 
 
VISTO il secondo Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 
marzo 2025, n.270 di autorizzazione dei posti per i percorsi di formazione iniziale 
dei docenti per l’A.A. 2024/2025; 

VISTA la nota MUR n. 9171 del 14 maggio 2024 inerente alle “Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti 
A.A. 2023/2024 e 2024/2025”; 
 
VISTO il Bando Rep. n. 3330 prot. n. 48124 del 21/03/2025 per l’ammissione ai 

Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, e, in particolare l’art. 5 riguardante i titoli valutabili ai fini 
della graduatoria finale di merito; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art.5 del bando sopra citato, qualora nell’ambito dei 
percorsi formativi accreditati, il numero delle domande di ammissione dei 

candidati eccede il numero dei posti autorizzati e di quelli riservati, la 
Commissione giudicatrice procederà alla valutazione dei titoli seguendo i criteri 
di ammissione individuati dal DM 148/2025 Allegato A e dal DM 270/2025 
Allegato B; 
 

VISTO il D.R. 3982/2025 prot. n. 58278 del 07/04/2025 con il quale è stata 
nominata la Commissione preposta all’esame dei titoli di ammissione e dei titoli 
valutabili per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado per l’A.A. 2024/2025; 

 

ACQUISITI gli atti dalla Commissione esaminatrice che ha proceduto alla 

valutazione dei titoli di ammissione e dei titoli valutabili presentati dai candidati per 
le varie tipologie di percorsi, in riferimento ai criteri indicati nell’Allegato A del DM 
148/2025 e nell’Allegato B del DM 270/2025, richiamati dall’art. 5 del bando D.R. 
3330/2025 e ai criteri di valutazione adottati e specificati nel Verbale 1 “Criteri di 
valutazione”; 
 

PRESO ATTO delle determinazioni assunte dalla Commissione in esito 
all’esame dei reclami avverso le graduatorie provvisorie pervenuti in seno alla 
procedura; 

PRESO ATTO delle relative valutazioni finali formulate dalla Commissione 

esaminatrice; 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 
 

di approvare, per l’A.A. 2024/2025, le graduatorie definitive degli ammessi 
all’immatricolazione ai percorsi di formazione iniziale docenti, in esito alla 
procedura di valutazione dei titoli della Commissione esaminatrice come esposto 
negli Allegati A, B, C e D che costituiscono parte integrante del presento decreto. 
 

                                                                               

        

                                                                                              Il Rettore 

                                                                                    Prof. Massimo Midiri 

 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/

		2025-05-19T14:29:42+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021




